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參、 特殊教育相關服務 
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伍、 特殊教育經費 

表 5-1 : 連江縣 100 至 109 年度編列之主管教育經費、特殊教育經費、教育部補助經費及經費 
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陸、 特殊教育學生學習成果 
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編  輯  說  明  

一、 本統計年報係依據特殊教育法第 8 條及其施行細則第 3 條規定，每年編印

一期，於 91 學年度首刊，本(108)學年度為第 18 次出刊。 

二、 本年報資料來源包括： 

(一). 主要來源為教育部特殊教育通報網，資料庫日期 109 年 5 月 28 日。 

(二). 教育部統計處 108 學年度各級學校基本資料。 

(三). 連江縣教育處統計數據。 

(四). 全國特殊教育資訊網 108 學年度連江縣特教教師研習資料。 

三、 本縣特殊教育統計情形分為第一章連江縣身心障礙教育重要指標，包括【身

心障礙學生學習成果】、【學習參與】、【身心障礙教育資源】三大項。第二

章連江縣特殊教育統計，包括【特殊教育學生概況】、【特殊教育設施】、【特

殊教育相關服務】、【特殊教育人力】、【特殊教育經費】、【特殊教育學生學

習成果】六大項。 

四、 本年報統計使用微軟體公室應用軟試算表(Microsoft Office-Excel)製作表圖，

圖表中「占比率」欄之計算結果，其合計可能不是 100.0，如有特例於備註

欄說明。 

五、 各項統計數據之計算方式、資料來源、特殊情形或其他需說明事項，於表

下備註說明。 
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壹、 身心障礙服務對象之特質 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



表1-1：連江縣及全國108學年度各教育階段身心障礙學生人數及障別比率

障別 人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率

智能障礙 0.0% 566 2.6% 2 10.5% 8,813 20.2% 2 14.3% 5,759 21.3%

視覺障礙 0.0% 42 0.2% 0.0% 274 0.6% 0.0% 243 0.9%

聽覺障礙 0.0% 676 3.2% 1 5.3% 1,167 2.7% 0.0% 657 2.4%

語言障礙 0.0% 56 0.3% 0.0% 998 2.3% 0.0% 117 0.4%

肢體障礙 0.0% 167 0.8% 0.0% 570 1.3% 0.0% 369 1.4%

腦性麻痺 0.0% 402 1.9% 0.0% 1,196 2.7% 0.0% 659 2.4%

身體病弱 0.0% 152 0.7% 0.0% 742 1.7% 0.0% 451 1.7%

情緒行為障礙 0.0% 31 0.1% 2 10.5% 3,541 8.1% 0.0% 1,805 6.7%

學習障礙 0.0% 12 63.2% 16,670 38.2% 10 71.4% 12,116 44.9%

多重障礙 0.0% 269 1.3% 0.0% 1,267 2.9% 0.0% 642 2.4%

自閉症 0.0% 1,299 6.1% 2 10.5% 7,520 17.2% 2 14.3% 3,953 14.6%

發展遲緩 9 100.0% 17,536 82.0%

其他障礙 0.0% 189 0.9% 0.0% 887 2.0% 0.0% 215 0.8%

教育階段合計 9 21.4% 21,385 23.2% 19 45.2% 43,645 47.4% 14 33.3% 26,986 29.3%

教育階段  
連江縣 全國

國中

連江縣 全國

學前

連江縣 全國

國小

備註：1.本表全國學生人數包含特殊教育學校學生人數。

2.教育階段合計占比率欄 = 各教育階段身心障礙學生數 / 身心障礙學生總數 。
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表1-2：連江縣及全國108學年度各教育階段身心障礙學生性別人數及障別比率

障別 男 比率 女 比率 男 比率 女 比率 男 比率 女 比率 男 比率 女 比率 男 比率 女 比率 男 比率 女 比率

智能障礙 0.0 0.0 364 64.3 202 35.7 2 100.0 0 0.0 5,311 60.3 3,502 39.7 2 100.0 0 0.0 3,349 58.2 2,410 41.8

視覺障礙 0.0 0.0 23 54.8 19 45.2 0.0 0.0 156 56.9 118 43.1 0.0 0.0 150 61.7 93 38.3

聽覺障礙 0.0 0.0 377 55.8 299 44.2 0 0.0 1 100.0 659 56.5 508 43.5 0.0 0.0 359 54.6 298 45.4

語言障礙 0.0 0.0 44 78.6 12 21.4 0.0 0.0 701 70.2 297 29.8 0.0 0.0 71 60.7 46 39.3

肢體障礙 0.0 0.0 97 58.1 70 41.9 0.0 0.0 321 56.3 249 43.7 0.0 0.0 216 58.5 153 41.5

腦性麻痺 0.0 0.0 227 56.5 175 43.5 0.0 0.0 726 60.7 470 39.3 0.0 0.0 381 57.8 278 42.2

身體病弱 0.0 0.0 87 57.2 65 42.8 0.0 0.0 428 57.7 314 42.3 0.0 0.0 246 54.5 205 45.5

情緒行為障礙 0.0 0.0 24 77.4 7 22.6 2 100.0 0 0.0 3,078 86.9 463 13.1 0.0 0.0 1,513 83.8 292 16.2

學習障礙 10 83.3 2 16.7 10,974 65.8 5,696 34.2 8 80.0 2 20.0 8,227 67.9 3,889 32.1

多重障礙 0.0 0.0 153 56.9 116 43.1 0.0 0.0 741 58.5 526 41.5 0.0 0.0 363 56.5 279 43.5

自閉症 0.0 0.0 1,094 84.2 205 15.8 2 100.0 0 0.0 6,553 87.1 967 12.9 2 100.0 0 0.0 3,441 87.0 512 13.0

發展遲緩 9 100.0 0 0.0 12,715 72.5 4,821 27.5

其他障礙 0.0 0.0 122 64.6 67 35.4 0.0 0.0 624 70.3 263 29.7 0.0 0.0 126 58.6 89 41.4

教育階段合計 9 100.0 0 0.0 15,327 71.7 6,058 28.3 16 84.2 3 15.8 30,272 69.4 13,373 30.6 12 85.7 2 14.3 18,442 68.3 8,544 31.7

總計 26,9869 21,385 19 43,645 14

教育階段 
國小

連江縣 全國

國中

連江縣 全國

學前

連江縣 全國

備註：本表全國學生人數包含特殊教育學校學生人數。
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表1-3：連江縣108學年度各教育階段各年級各障礙類別學生人數及比率

障別 幼幼班 小班 中班 大班 一 二 三 四 五 六 七 八 九

智能障礙 1 1 1 1

視覺障礙

聽覺障礙 1

語言障礙

肢體障礙

腦性麻痺

身體病弱

情緒行為障礙 1 1

學習障礙 3 3 3 3 1 7 2

多重障礙

自閉症 1 1 1 1

發展遲緩 1 3 5

其他障礙

教育階段合計 0 1 3 5 1 1 4 4 5 4 2 9 3

年級占比率 0.0 11.1 33.3 55.6 5.3 5.3 21.1 21.1 26.3 21.1 14.3 64.3 21.4

國小 國中教育階段 學前

1 1 1 1 1 1 1 

3 3 3 3 
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幼幼班 小班 中班 大班 一 二 三 四 五 六 七 八 九

學前 國小 國中

智能障礙

視覺障礙

聽覺障礙

語言障礙

肢體障礙

腦性麻痺

身體病弱

情緒行為障礙

學習障礙

多重障礙

自閉症

發展遲緩

其他障礙

學生數

教育階段
圖1-1 : 連江縣108學年度各教育階段、年級、各障礙類別學生數

3



 

 

 

 

 

 

貳、 學習參與 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



表2-1：連江縣及全國108學年度各教育階段身心障礙學生占學齡人口比率(出現率)

教育階段     

   學生數 連江縣 全國 連江縣 全國 連江縣 全國 連江縣 全國

        一般學校身障生數 9 21,159 19 43,038 14 26,223 33 69,261

        特殊教育學校生身障生數 0 226 0 607 0 763 0 1,370

    身心障礙學生數合計 9 21,385 19 43,645 14 26,986 33 70,631

    學生總數 317 832,061 470 1,171,219 241 608,732 711 1,779,951

    出現率 2.84% 2.57% 4.04% 3.73% 5.81% 4.43% 4.64% 3.97%

學前 國小 國中 國教階段合計

備註：1.學生總數資料來源：教育部統計處各級學校基本資料(學前學生總數資料來源：本縣教育處統計數據)。

2.學前階段全國學生總數資料來源：內政部統計處，內政部統計月報／歷年單齡人口數(2-5歲)。

3.學生總數 = 教育部統計處各級學校基本資料所計學生數 + 特殊教育學校學生數。

4.出現率 = 身心障礙學生數 / 學生總數 。
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表2-2：連江縣及全國108學年度各教育階段身心障礙學生於不同教育安置型態之比率

    特教方式 人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率

普通班接受特教服務 0 0.0% 3,754 17.6% 2 10.5% 1,513 3.5% 0 0.0% 1,556 5.8% 2 6.1% 3,069 4.3% 2 4.8% 6,823 7.4%

身心障礙資源班 0 0.0% 278 1.3% 12 63.2% 32,742 75.0% 8 57.1% 20,636 76.5% 20 60.6% 53,378 75.6% 20 47.6% 53,656 58.3%

巡迴輔導班 9 100.0% 15,608 73.0% 5 26.3% 4,467 10.2% 6 42.9% 1,029 3.8% 11 33.3% 5,496 7.8% 20 47.6% 21,104 22.9%

集中式特教班 0 0.0% 1,289 6.0% 0 0.0% 3,948 9.0% 0 0.0% 2,749 10.2% 0 0.0% 6,697 9.5% 0 0.0% 7,986 8.7%

特殊教育學校 0 0.0% 226 1.1% 0 0.0% 607 1.4% 0 0.0% 763 2.8% 0 0.0% 1,370 1.9% 0 0.0% 1,596 1.7%

在家教育巡迴班 0 0.0% 230 1.1% 0 0.0% 368 0.8% 0 0.0% 253 0.9% 0 0.0% 621 0.9% 0 0.0% 851 0.9%

教育階段合計 9 100.0% 21,385 100.0% 19 100.0% 43,645 100.0% 14 100.0% 26,986 100.0% 33 100.0% 70,631 100.0% 42 100.0% 92,016 100.0%

總計

連江縣 全國

國教階段合計

連江縣 全國

國中

連江縣 全國

教育階段 

連江縣 全國

學前 國小

連江縣 全國
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參、 身心障礙教育資源 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



表3-1：連江縣及全國108學年度各教育階段每千名學生平均身心障礙類特教班班級數

教育階段  

連江縣 全國 連江縣 全國 連江縣 全國

        一般學校身心障礙類班級數 1 521 2 2,860 2 1,390

        特殊教育學校班級數 0 69 0 103 0 122

    身心障礙類班級數合計 1 590 2 2,963 2 1,512

    學生總數 317 832,061 470 1,171,219 241 608,732

每千名學生平均
身心障礙類特教班數

3.15 0.71 4.26 2.53 8.30 2.48

備註 : 每千名學生平均身心障礙類班級數 = 身心障礙類班級數合計 / (學生總數 ÷ 1000)。

學前 國小 國中
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表3-2：連江縣及全國108學年度各教育階段各身心障礙類特教班班級數及比率

特教方式 班級數 占比率 班級數 占比率 班級數 占比率 班級數 占比率 班級數 占比率 班級數 占比率

集中式特教班 0 0.0% 176 29.8% 0 0.0% 593 20.0% 0 0.0% 374 24.7%

身心障礙資源班 0 0.0% 30 5.1% 2 100.0% 1,846 62.3% 2 100.0% 896 59.3%

巡迴輔導班 1 100.0% 315 53.4% 0 0.0% 376 12.7% 0 0.0% 103 6.8%

在家教育巡迴班 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 45 1.5% 0 0.0% 17 1.1%

一般學校合計 1 100.0% 521 88.3% 2 100.0% 2,860 96.5% 2 100.0% 1,390 91.9%

特殊教育學校 0 0.0% 69 11.7% 0 0.0% 103 3.5% 0 0.0% 122 8.1%

教育階段總計 1 100.0% 590 100.0% 2 100.0% 2,963 100.0% 2 100.0% 1,512 100.0%

全國
教育階段 

學前 國小 國中

連江縣 全國 連江縣 全國 連江縣
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表3-3：連江縣及全國108學年度各教育階段各身心障礙類特教班之平均學生數及生師比

特教方式 班級 學生 教師
每班
平均

生師
比

班級 學生
每班
平均

班級 學生 教師
每班
平均

生師
比

班級 學生
每班
平均

班級 學生 教師
每班
平均

生師
比

班級 學生
每班
平均

集中式特教班 0.0 0.0 176 1289 7.3 0.0 0.0 593 3948 6.7 0.0 0.0 374 2749 7.4

身心障礙資源班 0.0 0.0 30 278 9.3 2 19 4 9.5 4.8 1846 32742 17.7 2 14 4 7.0 3.5 896 20636 23.0

巡迴輔導班 1 9 2 9.0 4.5 315 15608 49.5 0.0 0.0 376 4467 11.9 0.0 0.0 103 1029 10.0

在家教育巡迴班 0.0 0.0 0 230 - 0.0 0.0 45 368 8.2 0.0 0.0 17 253 14.9

特殊教育學校 0.0 0.0 69 226 3.3 0.0 0.0 103 607 5.9 0.0 0.0 122 763 6.3

全國

教育階段 

學前 國小 國中

全國 全國連江縣 連江縣 連江縣

備註：1.學前全國在家教育巡迴班欄230人為安置在立案教養機構。

2.國中小巡迴輔導由資源班進行服務，108學年度巡迴輔導國小5人、國中6人。
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表3-4：連江縣及全國108學年度各教育階段身心障礙類特教教師專業合格率

教師資格 連江縣 全國 連江縣 全國 連江縣 全國 連江縣 全國

特教合格 0 823 2 4,377 3 3,133 5 8,333

一般合格 0 2 0 8 0 47 0 57

小計 0 825 2 4,385 3 3,180 5 8,390

特教合格 2 64 1 911 0 181 3 1,156

一般合格 0 23 1 17 1 137 2 177

無教師資格 0 93 0 165 0 366 0 624

小計 2 180 2 1,093 1 684 5 1,957

特教合格 2 887 3 5,288 3 3,314 8 9,489

一般合格 0 25 1 25 1 184 2 234

無教師資格 0 93 0 165 0 366 0 624

2 1,005 4 5,478 4 3,864 10 10,347

0.0% 82.1% 50.0% 80.0% 75.0% 82.3% 50.0% 81.1%

0.0% 99.8% 100.0% 99.8% 100.0% 98.5% 100.0% 99.3%

100.0% 88.3% 75.0% 96.5% 75.0% 85.8% 80.0% 91.7%特教班教師具特教資格比率

代理課教師

合計

總計

合計
編制情形

教育階段 

正式教師具特教資格比率

特教班中正式教師比率

正式編制教師

學前 國小 國中
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表3-5：連江縣及全國100至109年度編列之特教預算金額及占主管教育總預算比率

年度 經常門特教經費 資本門特教經費
自編特教經費合

計
教育總經費

特教經費佔
教育總經費

比率

特教經費佔
教育總經費
比率( 全國)

教育部補助經費
教育部補助經費

佔總特教經費
比率

教育部補助經費
佔總特教經費

比率(全國)

100年度 18,022,935 756,758 18,779,693 877,956,000 2.1% 6.1% 6,198,480 24.8% 5.1%

101年度 13,896,990 6,937,950 20,834,940 603,908,000 3.5% 5.9% 6,157,200 22.8% 2.9%

102年度 25,897,228 743,168 26,640,396 619,386,000 4.3% 5.7% 6,053,600 18.5% 3.5%

103年度 23,412,619 6,614,410 30,027,029 563,312,418 5.3% 5.7% 5,840,370 16.3% 3.9%

104年度 15,122,957 1,155,305 16,278,262 694,504,000 2.3% 5.6% 6,050,000 27.1% 3.0%

105年度 17,308,119 767,228 18,075,347 664,292,000 2.7% 5.8% 5,610,240 23.7% 3.0%

106年度 27,434,842 3,827,652 31,262,494 811,761,000 3.9% 5.9% 8,430,400 21.2% 3.7%

107年度 28,148,818 8,845,619 36,994,437 713,774,129 5.2% 6.3% 7,745,745 17.3% 4.6%

108年度 34,025,907 12,361,592 46,387,499 879,138,000 5.3% 7.3% 9,332,435 16.7% 3.9%

109年度 34,711,956 12,217,150 46,929,106 773,534,000 6.1% 7.1% 9,651,360 17.1% 5.1%

備註 : 1.教育部補助經費佔總特教經費比率 = 教育部補助經費 / (特教自編經費合計 + 教育部補助經費)。
2.教育部補助經費佔總特教經費比率(全國) = 教育部補助各縣(市)經費 / (各縣(市)教育局特教自編經費 + 教育部補助各縣(市)經費 )。
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表3-6：連江縣及全國100至109年度每名身心障礙學生之平均特殊教育成本

經常門特教經費 資本門特教經費 特教經費合計 身心障礙學生人數
每人平均

特殊教育成本
全國每人平均
特殊教育成本

18,022,935 756,758 18,779,693 24 782,487 211,209

13,896,990 6,937,950 20,834,940 23 905,867 205,511

25,897,228 743,168 26,640,396 26 1,024,631 204,488

23,412,619 6,614,410 30,027,029 33 909,910 249,633

15,122,957 1,155,305 16,278,262 29 561,319 247,567

17,308,119 767,228 18,075,347 36 502,093 258,152

27,434,842 3,827,652 31,262,494 55 568,409 268,641

28,148,818 8,845,619 36,994,437 48 770,717 286,274

34,025,907 12,361,592 46,387,499 47 986,968 328,592

34,711,956 12,217,150 46,929,106 42 1,117,360 325,761109年度

104年度

105年度

106年度

107年度

108年度

年度

100年度

101年度

102年度

103年度

備註 : 1.全國身心障礙學生人數包括各縣市學前、國教階段的一般學校學生數另加上新北市、臺北市、高雄市所屬高中職及特殊教育學校。

2.全國每人平均特殊教育成本=(各縣(市)教育局特殊教育自編經費+教育部補助各縣(市)經費)／全國身心障礙學生人數。
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表1-1：連江縣108學年度各教育階段各障別、性別及年級之身心障礙學生人數、障別比率及出現率

教育
階段

年級 性別
智能
障礙

視覺
障礙

聽覺
障礙

語言
障礙

肢體
障礙

腦性
麻痺

身體
病弱

情緒行
為障礙

學習
障礙

多重
障礙

自閉症
發展
遲緩

其他
障礙

各年級
身障合計

學生
總人數

出現率

男 0 43 0.0%

女 0 31 0.0%

男 1 1 28 3.6%

女 0 30 0.0%

男 3 3 30 10.0%

女 0 24 0.0%

男 5 5 72 6.9%

女 0 59 0.0%

男 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0 9 173 5.2%

女 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 144 0.0%

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0 9 317 2.8%

0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 0.0% 100.0%

0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 0.0% 100.0%

男 - 0 35 0.0%

女 1 - 1 39 2.6%

男 1 - 1 54 1.9%

女 - 0 36 0.0%

男 1 2 - 3 37 8.1%

女 1 - 1 40 2.5%

男 1 2 - 3 38 7.9%

女 1 - 1 37 2.7%

男 1 3 1 - 5 48 10.4%

女 - 0 31 0.0%

男 1 3 - 4 39 10.3%

女 - 0 36 0.0%

男 2 0 0 0 0 0 0 2 10 0 2 - 0 16 251 6.4%

女 0 0 1 0 0 0 0 0 2 0 0 - 0 3 219 1.4%

2 0 1 0 0 0 0 2 12 0 2 - 0 19 470 4.0%

100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 83.3% 0.0% 100.0% - 0.0% 84.2%

0.0% 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 16.7% 0.0% 0.0% - 0.0% 15.8%

10.5% 0.0% 5.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 10.5% 63.2% 0.0% 10.5% - 0.0% 100.0%

男 1 - 1 39 2.6%

女 1 - 1 44 2.3%

男 1 7 1 - 9 54 16.7%

女 - 0 36 0.0%

男 1 1 - 2 33 6.1%

女 1 - 1 35 2.9%

男 2 0 0 0 0 0 0 0 8 0 2 - 0 12 126 9.5%

女 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 - 0 2 115 1.7%

2 0 0 0 0 0 0 0 10 0 2 - 0 14 241 5.8%

100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 80.0% 0.0% 100.0% - 0.0% 85.7%

0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 20.0% 0.0% 0.0% - 0.0% 14.3%

14.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 71.4% 0.0% 14.3% - 0.0% 100.0%

男 4 0 0 0 0 0 0 2 18 0 4 - 0 28 377 7.4%

女 0 0 1 0 0 0 0 0 4 0 0 - 0 5 334 1.5%

4 0 1 0 0 0 0 2 22 0 4 - 0 33 711 4.6%

100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 81.8% 0.0% 100.0% - 0.0% 84.8%

0.0% 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 18.2% 0.0% 0.0% - 0.0% 15.2%

12.1% 0.0% 3.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 6.1% 66.7% 0.0% 12.1% - 0.0% 100.0%

男 4 0 0 0 0 0 0 2 18 0 4 9 0 37

女 0 0 1 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 5

4 0 1 0 0 0 0 2 22 0 4 9 0 42

100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 81.8% 0.0% 100.0% 100.0% 0.0% 88.1%

0.0% 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 18.2% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 11.9%

9.5% 0.0% 2.4% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 4.8% 52.4% 0.0% 9.5% 21.4% 0.0% 100.0%

國中各障別男生占比率

國小各障別女生占比率

國民
教育
階段

國小各障別男生占比率

性別合計

國小

國中各障別女生占比率

國中各障別占比率

性別合計

國中階段各障別合計

一年級

二年級

三年級

小班

中班

大班

性別合計

學前階段各障別合計

學前各障別女生占比率

學前各障別占比率

國小階段各障別合計

國小各障別占比率

五年級

六年級

三年級

四年級

幼幼班

學前

各教育階段各障別男生占比率

各教育階段各障別女生占比率

各教育階段各障礙別占比率

性別合計

各階段障別合計

各障別男生占比率

各障別女生占比率

各障別占比率

各障別合計

各教育階段各障別合計

學前各障別男生占比率

國中

一年級

二年級

備註：1.學生總人數資料來源：教育部統計處各級學校基本資料。

2.學前階段學生總人數資料來源：本縣教育處統計數據。
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圖1-2 : 連江縣108學年度學前階段各障礙類別男女生人數比較
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圖1-1 : 連江縣108學年度各教育階段各障礙類別學生人數及比率
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圖1-4 : 連江縣108學年度國中階段各障礙類別男女生人數比較
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表1-2：連江縣108學年度學前階段各行政區身心障礙幼兒人數及出現率

障別

行政區 學生總數身障生數

南竿鄉 8 230 8 3.5%

北竿鄉 38 0 0.0%

莒光鄉 11 0 0.0%

東引鄉 1 38 1 2.6%

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0 317 9 2.8%

備註：以學校所在地之行政區統計。

情緒行
為障礙

行政區各障別
出現率

障別合計

多重
障礙

自閉症
發展
遲緩

其他
障礙

學前

教育
階段

智能
障礙

視覺
障礙

聽覺
障礙

語言
障礙

肢體
障礙

腦性
麻痺

身體
病弱

1
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身體病弱

情緒行為障礙

多重障礙

自閉症

發展遲緩

其他障礙

圖1-6：連江縣108學年度學前階段各行政區之身心障礙幼兒人數及比率

百分比

行政區
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表1-3：連江縣108學年度國小階段各行政區身心障礙學生人數及出現率

障別

行政區 學生總數身障生數

南竿鄉 1 1 1 8 2 336 13 3.9%

北竿鄉 1 3 65 4 6.2%

莒光鄉 1 20 1 5.0%

東引鄉 1 49 1 2.0%

2 0 1 0 0 0 0 2 12 0 2 0 470 19 4.0%

備註：以學校所在行政區統計，學生總數來源為教育部統計處之各級學校基本資料。

障別合計

智能
障礙

多重
障礙

教育
階段

視覺
障礙

聽覺
障礙

語言
障礙

肢體
障礙

腦性
麻痺

身體
病弱

情緒行
為障礙

學習
障礙

自閉症
其他
障礙

國小

行政區合計
出現率
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1 1

1

1

1

3

8 2

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

東引鄉

莒光鄉
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圖1-7：連江縣108學年度國小階段各行政區之身心障礙學生人數及比率

百分比

行政區
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表1-4：連江縣108學年度國中階段各行政區身心障礙學生人數及出現率

障別

行政區 學生總數身障生數

南竿鄉 1 7 2 157 10 6.4%

北竿鄉 1 1 43 2 4.7%

莒光鄉 16 0 0.0%

東引鄉 2 25 2 8.0%

2 0 0 0 0 0 0 0 10 0 2 0 241 14 5.8%

備註：以學校所在行政區統計，學生總數來源為教育部統計處之各級學校基本資料。

障別合計

身體
病弱

情緒行
為障礙

學習
障礙

多重
障礙

教育
階段

智能
障礙

視覺
障礙

聽覺
障礙

語言
障礙

肢體
障礙

腦性
麻痺

行政區合計
出現率

其他
障礙

國中

自閉症
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圖1-8：連江縣108學年度國中階段各行政區之身心障礙學生人數及比率
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表1-5：連江縣100至108學年度各教育階段身心障礙學生人數

學前 0 3 8 4 12 25 17 14 9

國小 11 9 13 12 11 15 18 16 19

國中 12 14 12 13 13 15 13 17 14

合計 23 26 33 29 36 55 48 47 42

108107106105100 101 102 103 104
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圖1-9：連江縣100至108學年度各教育階段身心障礙學生人數增減趨勢

學前
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國中
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教育階段
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表1-6：連江縣100至108學年度各教育階段各障礙類別學生人數

智能
障礙

視覺
障礙

聽覺
障礙

語言
障礙

肢體
障礙

腦性
麻痺

身體
病弱

情緒行
為障礙

學習
障礙

多重
障礙

自閉症
發展
遲緩

其他
障礙

各教育
階段合計

100學年度學前 0

100學年度國小 2 2 2 2 2 - 1 11

100學年度國中 4 1 1 5 1 - 12

100學年度合計 6 0 1 0 3 0 0 2 7 1 2 0 1 23

101學年度學前 1 1 1 3

101學年度國小 2 2 1 3 - 1 9

101學年度國中 4 1 1 2 5 1 - 14

101學年度合計 7 0 1 0 4 0 0 2 6 1 3 0 2 26

102學年度學前 1 1 5 1 8

102學年度國小 1 1 1 4 3 - 3 13

102學年度國中 1 1 2 6 1 - 1 12

102學年度合計 3 0 1 0 2 1 0 2 10 1 3 5 5 33

103學年度學前 4 4

103學年度國小 2 2 1 3 1 - 3 12

103學年度國中 3 7 2 - 1 13

103學年度合計 2 0 0 0 2 1 0 3 10 0 3 4 4 29

104學年度學前 1 2 1 7 1 12

104學年度國小 3 1 1 4 1 - 1 11

104學年度國中 1 1 1 6 2 - 2 13

104學年度合計 3 0 0 2 2 1 0 3 10 0 4 7 4 36

105學年度學前 2 1 1 4 16 1 25

105學年度國小 4 1 1 2 5 2 - 15

105學年度國中 1 1 1 1 5 4 - 2 15

105學年度合計 5 0 0 4 2 1 0 3 10 1 10 16 3 55

106學年度學前 1 4 12 17

106學年度國小 4 1 1 2 7 2 - 1 18

106學年度國中 1 1 1 1 7 2 - 13

106學年度合計 5 0 0 2 2 1 0 2 14 1 8 12 1 48

107學年度學前 1 2 11 14

107學年度國小 3 1 2 8 2 - 16

107學年度國中 1 1 11 4 - 17

107學年度合計 4 0 1 0 1 1 0 2 19 0 8 11 0 47

108學年度學前 9 9

108學年度國小 2 1 2 12 2 - 19

108學年度國中 2 10 2 - 14

108學年度合計 4 0 1 0 0 0 0 2 22 0 4 9 0 42

障別

學年度
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圖1-10：連江縣100及108學年度各障別學生人數比較
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圖1-12：連江縣100至108學年度國小階段各障別學生人數增減趨勢
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圖1-13：連江縣100至108學年度國中階段各障別學生人數增減趨勢
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圖1-14：連江縣100至108學年度學前至國中階段各障別學生人數增減趨勢
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表1-7：連江縣108學年度各教育階段特殊教育學生接受不同特殊教育方式之人數及比率

教育階段

特教方式 人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率

普通班接受特教服務 0 0.0% 2 10.5% 0 0.0% 2 6.1% 2 4.8%

身心障礙資源班 0 0.0% 12 63.2% 8 57.1% 20 60.6% 20 47.6%

巡迴輔導班 9 100.0% 5 26.3% 6 42.9% 11 33.3% 20 47.6%

身心障礙合計 9 100.0% 19 100.0% 14 100.0% 33 100.0% 42 100.0%

總計學前 國小 國中
國教階段
合計
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8
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9
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學前

普通班接受特教服務

身心障礙資源班
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教育階段

百分比

圖1-15：連江縣108學年度各教育階段身心障礙學生接受不同特殊教育方式之人數及比率
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普通班接受
特教服務

身心障礙
資源班

巡迴輔導班

100學年度學前 0 0 0

100學年度國小 8 3 0

100學年度國中 10 2 0

100學年度合計 18 5 0

101學年度學前 3 0 0

101學年度國小 6 3 0

101學年度國中 11 3 0

101學年度合計 20 6 0

102學年度學前 8 0 0

102學年度國小 6 7 0

102學年度國中 4 8 0

102學年度合計 18 15 0

103學年度學前 4 0 0

103學年度國小 4 8 0

103學年度國中 7 6 0

103學年度合計 15 14 0

104學年度學前 12 0 0

104學年度國小 5 6 0

104學年度國中 5 8 0

104學年度合計 22 14 0

105學年度學前 0 0 25

105學年度國小 3 10 2

105學年度國中 3 12 0

105學年度合計 6 22 27

106學年度學前 0 0 17

106學年度國小 3 10 5

106學年度國中 1 10 2

106學年度合計 4 20 24

107學年度學前 0 0 14

107學年度國小 3 10 3

107學年度國中 0 11 6

107學年度合計 3 21 23

108學年度學前 0 0 9

108學年度國小 2 12 5

108學年度國中 0 8 6

108學年度合計 2 20 20

14

16

17

47

17

18

13

48

15

15

55

12

11

13

36

表1-8：連江縣100至108學年度各教育階段身心障礙學生接受不同特殊教育方式之人數
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29
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圖1-16：連江縣100與108學年度各教育階段身心障礙學生接受不同特殊教育方式比率之比較
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圖1-17：連江縣100至108學年度學前至國中教育階段身心障礙學生接受不同特殊教育方式人數之增減趨勢
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圖1-18：連江縣100至108學年度學前階段身心障礙幼兒接受不同特殊教育方式人數之增減趨勢
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圖1-19：連江縣100至108學年度國小階段身心障礙學生接受不同特殊教育方式人數之增減趨勢
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圖1-20：連江縣100至108學年度國中階段身心障礙學生接受不同特殊教育方式人數之增減趨勢
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表1-9：連江縣108學年度各教育階段各行政區身心障礙學生接受不同特殊教育方式人數及比率

特教方式  

行政區 人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率

南竿鄉 0 0.0% 0 0.0% 8 100.0% 8

北竿鄉 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0

莒光鄉 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0

東引鄉 0 0.0% 0 0.0% 1 100.0% 1

0 0.0% 0 0.0% 9 100.0% 9

南竿鄉 1 7.7% 8 61.5% 4 30.8% 13

北竿鄉 0 0.0% 4 100.0% 0 0.0% 4

莒光鄉 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 1

東引鄉 0 0.0% 0 0.0% 1 100.0% 1

2 10.5% 12 63.2% 5 26.3% 19

南竿鄉 0 0.0% 6 60.0% 4 40.0% 10

北竿鄉 0 0.0% 2 100.0% 0 0.0% 2

莒光鄉 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0

東引鄉 0 0.0% 0 0.0% 2 100.0% 2

0 0.0% 8 57.1% 6 42.9% 14特教方式合計

行政區合計

特教方式合計

國小

特教方式合計

國中

學前

教育
階段

普通班
接受特教服務

身心障礙
資源班

巡迴輔導班
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表1-10：連江縣108學年度各教育階段各特殊教育方式中不同障別身心障礙學生之人數及比率

特教方式 

教育階段 

  障礙別 人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率

智能障礙 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 1 8.3% 2 25.0% 0.0% 1 20.0% 0.0% 0 0.0% 2 10.5% 2 14.3%

視覺障礙 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

聽覺障礙 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 1 8.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0.0% 1 5.3% 0 0.0%

語言障礙 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

肢體障礙 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

腦性麻痺 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

身體病弱 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

情緒行為障礙 0.0% 1 50.0% 0.0% 0.0% 1 8.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0.0% 2 10.5% 0 0.0%

學習障礙 0.0% 1 50.0% 0.0% 0.0% 7 58.3% 4 50.0% 0.0% 4 80.0% 6 100.0% 0 0.0% 12 63.2% 10 71.4%

多重障礙 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

自閉症 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 2 16.7% 2 25.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0.0% 2 10.5% 2 14.3%

發展遲緩 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 9 100.0% 0.0% 0.0% 9 100.0% 0 0.0% 0 0.0%

其他障礙 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

特教方式合計 0 0.0% 2 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 12 100.0% 8 100.0% 9 100.0% 5 100.0% 6 100.0% 9 100.0% 19 100.0% 14 100.0%

國中學前 國小 國中

障別總計巡迴輔導班

學前 國小學前 國小 國中

身心障礙資源班

學前 國小 國中

普通班接受特教服務
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表1-11：連江縣108學年度各教育階段階段各障別學生在不同特殊教育方式之人數及比率

人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率

普通班接受
特教服務

0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% - - 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0.0%

身心障礙
資源班

0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% - - 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0 0.0%

巡迴輔導班 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% - - 0.0% 0.0% 9 100.0% 0.0% 9 100.0%

障別總計 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% - - 0 0.0% 0 0.0% 9 100.0% 0 0.0% 9 100.0%

普通班接受
特教服務

0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 1 50.0% 1 8.3% 0.0% 0.0% - - 0.0% 2 10.5%

身心障礙
資源班

1 50.0% 0.0% 1 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 1 50.0% 7 58.3% 0.0% 2 100.0% - - 0.0% 12 63.2%

巡迴輔導班 1 50.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 4 33.3% 0.0% 0.0% - - 0.0% 5 26.3%

障別總計 2 100.0% 0 0.0% 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 2 100.0% 12 100.0% 0 0.0% 2 100.0% - - 0 0.0% 19 100.0%

普通班接受
特教服務

0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% - - 0.0% 0 0.0%

身心障礙
資源班

2 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 4 40.0% 0.0% 2 100.0% - - 0.0% 8 57.1%

巡迴輔導班 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 6 60.0% 0.0% 0.0% - - 0.0% 6 42.9%

障別總計 2 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 10 100.0% 0 0.0% 2 100.0% - - 0 0.0% 14 100.0%

特教方式
總計

身體病弱
情緒行為

障礙
多重障礙 自閉症 發展遲緩 其他障礙障礙別  

教育階段 / 特教方式

學習障礙

國中

學前

國小

腦性麻痺智能障礙 視覺障礙 聽覺障礙 語言障礙 肢體障礙
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表1-12：連江縣108學年度各教育階段不同年齡身心障礙學生目前就讀年級之人數分布情形

年級 

年齡 幼幼班 小班 中班 大班 一年級 二年級 三年級 四年級 五年級 六年級 七年級 八年級 九年級

 未滿3歲 0 0

 3至未滿4歲 1 1

 4至未滿5歲 3 3

 5至未滿6歲 5 5

 6至未滿7歲 0 0

 7至未滿8歲 1 1 2

 8至未滿9歲 4 4

 9至未滿10歲 4 4

 10至未滿11歲 5 5

 11至未滿12歲 4 4

 12至未滿13歲 2 2

 13至未滿14歲 8 8

 14至未滿15歲 1 3 4

 15至未滿16歲 0

 16至未滿17歲 0

 17至未滿18歲 0

 18至未滿19歲 0

 19至未滿20歲 0

 20歲以上 0

 總計 0 1 3 5 1 1 4 4 5 4 2 9 3 42

 提早入學人數比率 - - - - 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

 適齡入學人數比率 - - - - 0.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 88.9% 100.0% 93.9%

 逾齡入學人數比率 - - - - 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 11.1% 0.0% 6.1%

備註：年齡計算以學生出生日期與該學年度應入學之日期範圍換算。

國小 國中 各年齡
人數合計

學前
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表1-13：連江縣108學年度國民教育階段首次申請鑑定安置身心障礙學生之年齡(年級)及障別人數與比

障別   

首次申請鑑定年齡(年級

6至未滿7歲(一年級) 1 1 3.0%

7至未滿8歲(二年級) 1 1 3.0%

8至未滿9歲(三年級) 1 3 4 12.1%

9至未滿10歲(四年級) 1 3 4 12.1%

10至未滿11歲(五年級) 1 3 1 5 15.2%

11至未滿12歲(六年級) 1 3 4 12.1%

12至未滿13歲(七年級) 1 1 2 6.1%

13至未滿14歲(八年級) 1 7 1 9 27.3%

14至未滿15歲(九年級) 2 1 3 9.1%

    合計 4 0 1 0 0 0 0 2 22 0 4 0 33 100.0%

腦性
麻痺

智能
障礙

視覺
障礙

聽覺
障礙

語言
障礙

肢體
障礙

學生數
合計

各年齡
(年級)
比率

身體
病弱

情緒
行為
障礙

學習
障礙

多重
障礙

自閉症
其他
障礙
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表1-14：連江縣108學年度國民教育階段原住民與新住民學生身心障礙學生人數及比率

原住民身障生數 0 0 0

原住民學生數 10 3 13

出現率 0.0% 0.0% 0.0%

新住民身障生數 1 7 8

新住民學生數 122 67 189

出現率 0.8% 10.4% 4.2%

4.0% 5.8% 4.6%

備註：原住民及新住民學生人數資料來源為教育部統計處。

新住民

整體身障生出現率

國小 國中 國民教育階段
教育階段  

    區分

原住民
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表1-15：連江縣108學年度各教育階段各類別、性別及年級之資賦優異學生人數及比率

語文 數理 語文數理

男 0 - - - 0

女 0 - - - 0

男 0 - - - 0

女 0 - - - 0

男 0 - - - 0

女 0 - - - 0

男 1 - - - 1

女 2 - - - 2

男 3 - - - 3

女 0 - - - 0

男 1 - - - 1

女 0 - - - 0

男 5 - - - 5

女 2 - - - 2

7 - - - 7

71.4% - - - 71.4%

28.6% - - - 28.6%

100.0% - - - 38.9%

男 - 1 1 0 2

女 - 1 0 1 2

男 - 1 0 0 1

女 - 0 1 0 1

男 - 1 2 0 3

女 - 2 0 0 2

男 - 3 3 0 6

女 - 3 1 1 5

- 6 4 1 11

- 50.0% 75.0% 0.0% 54.5%

- 50.0% 25.0% 100.0% 45.5%

- 54.5% 36.4% 9.1% 61.1%

男 5 3 3 0 11

女 2 3 1 1 7

7 6 4 1 18

71.4% 50.0% 75.0% 0.0% 61.1%

28.6% 50.0% 25.0% 100.0% 38.9%

38.9% 33.3% 22.2% 5.6% 100.0%

各年級合計一般智能性別年級

國小各類別占比率

國小性別合計

國小階段各類別合計

國小階段各類別男生占比率

國小階段各類別女生占比率

一年級

二年級

學術性向

國教階段各類別女生占比率

國中階段各類別女生占比率

國民教
育階段

三年級

四年級

五年級

各資優類別占比率

國中各類別占比率

國中性別合計

國中階段各類別合計

國中階段各類別男生占比率

八年級

九年級

六年級

七年級

國小

國中

資優類別合計

國教階段各類別合計

國教階段各類別男生占比率

教育階段
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圖1-21：連江縣108學年度各教育階段各資優類別學生比率
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圖1-22：連江縣108學年度各教育階段、年級及資優類別學生數
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圖1-23：連江縣108學年度各教育階段、年級及資優類別男女生學生數
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表1-16：連江縣108學年度國教階段各行政區資賦優異學生人數及出現率

資優類別

 行政區 學生總數 資優生數

南竿鄉 4 - - - 336 4 1.2%

北竿鄉 1 - - - 65 1 1.5%

莒光鄉 1 - - - 20 1 5.0%

東引鄉 1 - - - 49 1 2.0%

7 - - - 470 7 1.5%

南竿鄉 - 6 3 1 157 10 6.4%

北竿鄉 - 0 1 0 43 1 2.3%

莒光鄉 - 0 0 0 16 0 0.0%

東引鄉 - 0 0 0 25 0 0.0%

- 6 4 1 241 11 4.6%

7 6 4 1 711 18 2.5%

備註：以學校所在行政區統計，學生總數來源為教育部統計處之各級學校基本資料。

出現率
教育
階段

國小

國中

國教階段總計

合計

合計

行政區合計
一般智能 語文資優 數理資優 數理語文資優
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貳、 特殊教育設施 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



表2-1：連江縣108學年度國民教育階段設有身心障礙類特教班之公立學校數及比率-依學校規模分

教育階段

班數 校數 已設班校數 設班百分比 校數 已設班校數 設班百分比 校數 已設班校數 設班百分比

6班以下 6 1 16.7% 5 2 40.0% 11 3 27.3%

7-12班 1 1 100.0% 0 0 0.0% 1 1 100.0%

13班以上 0 0 0.0% 0 0 0.0% 0 0 0.0%

學校數合計 7 2 28.6% 5 2 40.0% 12 4 33.3%

國小 國中 國民教育階段校數合計
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表2-2：連江縣108學年度各行政區國教階段設有身心障礙特教班之公立普通學校數及設置比率

國小 國中 國小 國中 國小 國中 國小 國中 國小 國中 國小 國中

336 157 13 10

(71.5) (65.1) (68.4) (71.4)

65 43 4 2

(13.8) (17.8) (21.1) (14.3)

20 16 1 0

(4.3) (6.6) (5.3) (0.0)

49 25 1 2

(10.4) (10.4) (5.3) (14.3)

合計 7 5 470 241 19 14 2 2 5 3 28.6 40.0

未設身障類
特教班學校數

設班學校百分比
(%)

33.3 50.03 2

行政區
學校數

學生總數
(%)

身心障礙學生數
(%)

設有身障類
特教班學校數

莒光鄉 1

100.0 100.0

1 2 1

北竿鄉 1 1 1 1 0 0

1南竿鄉

0.00 0.0

東引鄉 1 1 0 0 1 1 0.0 0.0

0 2 12

33.3 

100.0 

50.0 

100.0 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

南竿鄉 北竿鄉 莒光鄉 東引鄉

國小

國中

百分比

行政區

圖2-1：連江縣108學年度各行政區國教階段之公立普通學校設有身心障礙特教班之百分比
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表2-3：連江縣108學年度各教育階段各類特殊教育班班級數及所占比率

學前 國小 國中 國教階段設班合計

普通班 16 44 18 62

身心障礙資源班 0 2 2 4

巡迴輔導班 1 0 0 0

班級數合計 17 46 20 66

特教班比率 5.9% 4.3% 10.0% 6.1%

班型
教育階段

巡迴輔導班, 1, 5.9%

班級數=17

圖2-2：連江縣108學年度學前階段各身心障礙類特教班之比率
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身心障礙資源班, 2, 
4.3%

圖2-3：連江縣108學年度國小階段各身心障礙類特教班之比率

班級數=46

身心障礙資源班, 2, 
10.0%

圖2-4：連江縣108學年度國中階段各身心障礙類特教班之比率

班級數=20
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表2-4：連江縣100至108學年度各教育階段各類特殊教育班班級數

身心障礙資源班 巡迴輔導班 身障班合計

100學年度學前 0 0 0

100學年度國小 2 0 2

100學年度國中 2 0 2

100學年度合計 4 0 4

101學年度學前 0 0 0

101學年度國小 2 0 2

101學年度國中 2 0 2

101學年度合計 4 0 4

102學年度學前 0 0 0

102學年度國小 2 0 2

102學年度國中 2 0 2

102學年度合計 4 0 4

103學年度學前 0 0 0

103學年度國小 2 0 2

103學年度國中 2 0 2

103學年度合計 4 0 4

104學年度學前 0 0 0

104學年度國小 2 0 2

104學年度國中 2 0 2

104學年度合計 4 0 4

105學年度學前 0 1 1

105學年度國小 2 0 2

105學年度國中 2 0 2

105學年度合計 4 1 5

106學年度學前 0 1 1

106學年度國小 2 0 2

106學年度國中 2 0 2

106學年度合計 4 1 5

107學年度學前 0 1 1

107學年度國小 2 0 2

107學年度國中 2 0 2

107學年度合計 4 1 5

108學年度學前 0 1 1

108學年度國小 2 0 2

108學年度國中 2 0 2

108學年度合計 4 1 5

學年度/教育階段
班型
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圖2-5：連江縣100至108學年度各教育階段身心障礙類特教班級數增減趨勢
學年度

班數
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表2-5：連江縣108學年度學前及國教階段各行政區身障類特殊教育班班級數

教育階段

班型  

行政區 合計 占比率 合計 占比率 合計 占比率 合計 占比率

南竿鄉 0 1 1 100.0 1 0 1 50.0 1 0 1 50.0 2 0 2 50.0

北竿鄉 0 0 0 0.0 1 0 1 50.0 1 0 1 50.0 2 0 2 50.0

莒光鄉 0 0 0 0.0 0 0 0 0.0 0 0 0 0.0 0 0 0 0.0

東引鄉 0 0 0 0.0 0 0 0 0.0 0 0 0 0.0 0 0 0 0.0

各類班合計 0 1 1 100.0 2 0.0 2 100.0 2 0 2 100.0 4 0 4 100.0

備註：以學校所在地之行政區統計。

國教階段合計

身心障礙
資源班

巡迴
輔導班

行政區

學前

行政區 行政區
身心障礙

資源班

國小

身心障礙
資源班

巡迴
輔導班

身心障礙
資源班

巡迴
輔導班

國中

行政區
巡迴

輔導班
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表2-6：連江縣108學年度國教階段學校校園符合法定無障礙設施規範之比率

項目

教育階段 應設數 已設數 占比率 應設數 已設數 占比率 應設數 已設數 占比率 應設數 已設數 占比率 應設數 已設數 占比率 應設數 已設數 占比率

國小 13 9 69.2% 13 8 61.5% 13 4 30.8% 13 5 38.5% 15 9 60.0% 15 4 26.7%

國中 30 17 56.7% 30 15 50.0% 29 11 37.9% 29 12 41.4% 30 17 56.7% 29 15 51.7%

廁所盥洗室室外引導通路 坡道及扶手 避難層出入口 室內出入口 樓梯
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參、 特殊教育相關服務 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



表3-1：連江縣100至108學年度國民教育階段各梯次辦理身心障礙鑑定安置之學生人次

  鑑定別

 學年度 申請 議決 比率

100

101 30 22 73.3% 1

102 13 12 92.3% 1

103 22 18 81.8% 4

104 34 27 79.4% 2

105 17 17 100.0% 3

106 22 22 100.0% 6

107 21 20 95.2% 5

108 26 25 96.2% 3

鑑定安置學年度合計
十二年

就學安置
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表3-2：連江縣100至108學年度特殊教育相關專業服務辦理情形

專業服務項目 

   學年度 提供情形 比率 提供情形 比率 提供情形 比率 提供情形 比率

100學年度核定人次 - - 142 55.9% 112 44.1% - - 254

100學年度提供時數 - - 132 62.0% 81 38.0% - - 213

100學年度平均時數 - - 0.9 - 0.7 - - - -

101學年度核定人次 - - 139 54.7% 115 45.3% - - 254

101學年度提供時數 - - 306 58.8% 214 41.2% - - 520

101學年度平均時數 - - 2.2 - 1.9 - - - -

102學年度核定人次 - - 115 42.4% 156 57.6% - - 271

102學年度提供時數 - - 375 47.0% 423 53.0% - - 798

102學年度平均時數 - - 3.3 - 2.7 - - - -

103學年度核定人次 - - 135 48.9% 141 51.1% - - 276

103學年度提供時數 - - 432 49.9% 434 50.1% - - 866

103學年度平均時數 - - 3.2 - 3.1 - - - -

104學年度核定人次 4 1.4% 126 45.7% 146 52.9% - - 276

104學年度提供時數 36 4.0% 377 41.7% 492 54.4% - - 905

104學年度平均時數 9.0 - 3.0 - 3.4 - - - -

105學年度核定人次 4 1.8% 95 42.4% 125 55.8% - - 224

105學年度提供時數 32 4.6% 301 43.2% 364 52.2% - - 697

105學年度平均時數 8.0 - 3.2 - 2.9 - - - -

106學年度核定人次 2 1.4% 61 42.7% 79 55.2% 1 0.7% 143

106學年度提供時數 16 4.1% 188 48.7% 181 46.9% 1 0.3% 386

106學年度平均時數 8.0 - 3.1 - 2.3 - 1.0 - -

107學年度核定人次 2 1.3% 69 46.0% 79 52.7% 0 0.0% 150

107學年度提供時數 16 2.9% 292 53.2% 241 43.9% 0 0.0% 549

107學年度平均時數 8.0 - 4.2 - 3.1 - 0.0 - -

108學年度核定人次 0 0.0% 68 47.9% 73 51.4% 1 0.7% 142

108學年度提供時數 0 0.0% 249 48.7% 259 50.7% 3 0.6% 511

108學年度平均時數 0.0 - 3.7 - 3.5 - 3.0 - -

備註：核定人次為上學期核定人數加上下學期核定人數(含疑似生)。

合計
物理治療 職能治療 語言治療 聽能治療
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圖3-2：連江縣100至108學年度特殊教育相關專業服務提供總時數增減趨勢
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圖3-3：連江縣100至108學年度特殊教育相關專業服務每人每年平均時數增減趨勢
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表3-3：連江縣100至108學年度核定普通班身心障礙學生助理人員之情形

上學期 下學期
學年度
合計

上學期 下學期
學年度
合計

100學年度

101學年度 10 9 19 234 250 484 2,789,671 146,825

102學年度 7 11 18 360 476.5 836.5 2,795,401 155,300

103學年度 9 6 15 813 1076 1889 2,799,097 186,606

104學年度 7 7 14 1652 1615 3267 2,735,328 195,381

105學年度 7 7 14 1583 1516 3099 2,730,672 195,048

106學年度 7 8 15 1478 1842 3320 2,874,575 191,638

107學年度 8 8 16 2562 2440 5002 2,975,029 185,939

108學年度 7 7 14 2355 2130 4485 3,075,443 219,675

核定人數 服務時數
學年度 總經費 每人平均經費
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18 

15 
14 14 

15 
16 

14 

0

5

10

15

20

25

30

100學年度 101學年度 102學年度 103學年度 104學年度 105學年度 106學年度 107學年度 108學年度

核定人數
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圖3-4：連江縣100至108學年度普通班身心障礙學生接受助理人員服務之核定人數增減趨勢
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圖3-6：連江縣100至108學年度普通班身心障礙學生接受助理人員服務時數增減趨勢
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圖3-5：連江縣100至108學年度普通班身心障礙學生接受助理人員服務之總經費增減趨勢
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圖3-7：連江縣100至108學年度普通班身心障礙學生接受助理人員服務之每人平均經費增減趨勢
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表3-4：連江縣100至108年度相關服務及各項特教福利補助辦理情形

100 101 102 103 104 105 106 107 108

獎助學金

申請人數 19 20 20 35 36 52 62 98 87

核定人數 19 20 20 35 34 52 62 98 87

核定金額 285,000 300,000 300,000 440,000 424,000 624,000 816,000 759,000 671,000

特教課後輔導

辦理校數 9 8 7 6 4 5 5 5 2

服務人數 67 61 30 20 12 15 10 9 6

經費 438,100 386,260 263,604 117,920 216,220 182,300 175,480 132,820 37,680

備註：本表統計至109年6月30日。

項目
年度
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肆、特殊教育人力 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



表4-1：連江縣108學年度各教育階段身心障礙類特教班教師人數及具特教教師資格之比率

教師資格

教育階段 特教合格 一般合格 小計 特教合格 一般合格 無教師資格 小計 特教合格 一般合格 無教師資格

學前 0 0 0 2 0 0 2 2 0 0 2 0.0% 0.0% 100.0%

國小 2 0 2 1 1 0 2 3 1 0 4 50.0% 100.0% 75.0%

國中 3 0 3 0 1 0 1 3 1 0 4 75.0% 100.0% 75.0%

合計 5 0 5 3 2 0 5 8 2 0 10 50.0% 100.0% 80.0%

備註：本表依教育部特殊教育通報網109年5月28日教師資料統計。

特教班教師具
特教資格比率

正式編制教師 代理課教師 合計
總計

特教班中
正式教師比率

正式教師具
特教資格比率
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表4-2：連江縣108學年度各教育階段身心障礙類特教班教師學經歷背景分析

教育階段 

 背景變項 人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率

學歷

大學 2 100.0% 3 75.0% 3 75.0% 8 80.0%

碩士 0 0.0% 1 25.0% 1 25.0% 2 20.0%

博士 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

其他 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

特教專業訓練背景

特殊教育系所組畢業 1 50.0% 3 75.0% 1 25.0% 5 50.0%

特教二十以上學分班結業 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

特教三十以上學分班結業 0 0.0% 0 0.0% 1 25.0% 1 10.0%

特教四十學分班結業 1 50.0% 0 0.0% 0 0.0% 1 10.0%

學士後(國資班) 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

其他特教學分班 0 0.0% 0 0.0% 1 25.0% 1 10.0%

正式教師未具特教資格 0 0.0% 1 25.0% 1 25.0% 2 20.0%

其他 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

性別

男 0 0.0% 1 25.0% 0 0.0% 1 10.0%

女 2 100.0% 3 75.0% 4 100.0% 9 90.0%

各教育階段身心障礙類特教班教師人數

合計 2 20.0% 4 40.0% 4 40.0% 10 -

備註：本表依教育部特殊教育通報網109年5月28日教師資料統計。

學前 國小 國中 總計
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表4-3：連江縣100及108學年度各教育階段身心障礙類特教班教師人數及具特教教師資格之比率

總數

人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率 人數

100學年度學前 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0

108學年度學前 2 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 2

100學年度國小 4 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 4

108學年度國小 3 75.0% 1 25.0% 0 0.0% 4

100學年度國中 4 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 4

108學年度國中 3 75.0% 1 25.0% 0 0.0% 4

備註：本表依教育部特殊教育通報網109年5月28日教師資料統計。

學年度教育階段
特教教師資格 普通教師資格 無教師資格

75.0%

100.0%

75.0%

100.0%

100.0%

25.00%

25.00%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

108學年度

100學年度

108學年度

100學年度

108學年度

100學年度

國
中

國
小

學
前

特教教師資格

普通教師資格

無教師資格

教育階段

百分比

圖4-1：連江縣100及108學年度各教育階段身心障礙類特教班教師合格率比較
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表4-4：連江縣108學年度特殊教育支援人力及相關專業人員人數

鑑輔會 心評人員

18 全區 1 - 1 全區 3 1 1 1 - -

- - - - - - - 5

- - - - - - - 2

- - - - - - - -

- - - - - - - -

0 0

18 7

備註： 1. 鑑輔會委員：物理師、語言師、職能師、醫師、校長4人、民政處、衛生福利局、教育處處長、縣長、科長，本縣有13人，另聘臺灣委員4人。

2. 教育處支援社工師1人。

3. 縣立醫院支援心理師1人。

5

0

特教資源中心

5

巡迴輔導
教師

0 0 0 0 0 0 0

職能治療師 物理治療師 語言治療師 學校社工師 心理師

1 0

行政區

全區

南竿鄉

北竿鄉

莒光鄉

東引鄉

專任

兼任 1 1 3 1 1

聽力師
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表4-5：連江縣108學年度國民教育階段各行政區具心評人員資格教師數及比率

行政區 特教教師編制數 一般心評人員 進階心評人員
具心評資格
教師數

具心評資格
教師比率

南竿鄉 4 3 2 5 125.0%

北竿鄉 4 1 1 2 50.0%

莒光鄉 0 0 0 0 0.0%

東引鄉 0 0 0 0 0.0%

合計 8 4 3 7 87.5%
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表4-6：連江縣108學年度教育處辦理特殊教育相關研習情形

場次 占比率 時數 占比率

特教行政 1 1.4% 6.0 1.8% 20

鑑定評量 6 8.3% 30.0 9.1% 161

相關支持服務 1 1.4% 3.0 0.9% 21

課程教學輔導 7 9.7% 64.0 19.5% 232

資優 2 2.8% 3.0 0.9% 17

普師特教知能 8 11.1% 39.0 11.9% 209

親職宣導 47 65.3% 183.0 55.8% 1,695

總計 72 100.0% 328.0 100.0% 2,355

研習類型
辦理場次 辦理時數

參加人次

特教行政

1.4%

鑑定評量

8.3%

相關支持服務

1.4%

課程教學輔導

9.7%

資優

2.8%
普師特教知能

11.1%

親職宣導

65.3%

N=72

圖4-2 : 連江縣108學年度教育處辦理特殊教育相關研習各研習類型辦理場次之百分比
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特教行政, 1.8%

鑑定評量, 9.1%

相關支持服務, 0.9%

課程教學輔導, 19.5%

資優, 0.9%

普師特教知能, 11.9%

親職宣導, 55.8%

圖4-3 : 連江縣108學年度教育處辦理特殊教育相關研習辦理時數之百分比

N=328

特教行政, 0.8%

鑑定評量, 6.8%

相關支持服務, 0.9%

課程教學輔導, 9.9%

資優, 0.7%
普師特教知能, 8.9%

親職宣導, 72.0%

圖4-4 : 連江縣108學年度教育處辦理特殊教育相關研習參加人次之百分比

N=2355
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表4-7：連江縣108學年度教師參加特殊教育相關研習時數分析

教育階段

研習時數級距 人數 占比率 人數 占比率 人數 占比率

0小時 2 5.7% 0 0.0% 1 1.5%

1-3小時 1 2.9% 12 10.8% 30 44.1%

4-6小時 12 34.3% 23 20.7% 9 13.2%

7-9小時 2 5.7% 16 14.4% 4 5.9%

10-17小時 11 31.4% 31 27.9% 3 4.4%

18小時 5 14.3% 3 2.7% 5 7.4%

19-30小時 2 5.7% 14 12.6% 5 7.4%

31-40小時 0 0.0% 5 4.5% 5 7.4%

41-50小時 0 0.0% 3 2.7% 1 1.5%

51-60小時 0 0.0% 0 0.0% 2 2.9%

超過60小時 0 0.0% 4 3.6% 3 4.4%

各教育階段合計 35 100.0% 111 100.0% 68 100.0%

學前 國小 國中

備註：1.研習時數之計算以108年8月1日到109年7月31日教師參加全國教師在職進修網及全國特殊教育

資訊網登錄有案研習為準，不包含教師參與其他研習系統之時數。

2.統計人數包含本縣國中小校長、一般教師、特殊教育班教師及助理員等。
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表4-8：連江縣108學年度身障類特殊教育教師參加特特殊教育相研習時數分析

研習時數級距 人數 占比率

20-29小時 1 10.0%

30-39小時 2 20.0%

40-49小時 0 0.0%

50-59小時 1 10.0%

超過60小時 6 60.0%

合計 10 100.0%
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表5-1：連江縣100至109年度編列之主管教育經費、特殊教育經費、教育部補助經費及經費比率

年度 經常門特教經費 資本門特教經費 自編特教經費合計 教育總經費
特教經費佔

教育總經費比率
教育部補助經費

教育部補助經費佔
總特教經費比率

100年度 18,022,935 756,758 18,779,693 877,956,000 2.1% 6,198,480 24.8%

101年度 13,896,990 6,937,950 20,834,940 603,908,000 3.5% 6,157,200 22.8%

102年度 25,897,228 743,168 26,640,396 619,386,000 4.3% 6,053,600 18.5%

103年度 23,412,619 6,614,410 30,027,029 563,312,418 5.3% 5,840,370 16.3%

104年度 15,122,957 1,155,305 16,278,262 694,504,000 2.3% 6,050,000 27.1%

105年度 17,308,119 767,228 18,075,347 664,292,000 2.7% 5,610,240 23.7%

106年度 27,434,842 3,827,652 31,262,494 811,761,000 3.9% 8,430,400 21.2%

107年度 28,148,818 8,845,619 36,994,437 713,774,129 5.2% 7,745,745 17.3%

108年度 34,025,907 12,361,592 46,387,499 879,138,000 5.3% 9,332,435 16.7%

109年度 34,711,956 12,217,150 46,929,106 773,534,000 6.1% 9,651,360 17.1%

備註：本表為109年7月14日統計結果。
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備註：本表為101年9月30日統計結果

1,802.3 
1,389.7 
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2,341.3 
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經常門特教經費

圖5-1：連江縣100至109年度編列之主管教育經費、特殊教育經費及教育部補助經費之增減趨勢

2.1%
3.5%

4.3%
5.3%

2.3% 2.7%
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5.2% 5.3%
6.1%

24.8%
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教育總經費比率
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圖5-2：連江縣100至109年度特殊教育經費占教育經費比率、教育部補助經費占總特教經費比率之增減趨勢
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表5-2：連江縣100至109年度每位身心障礙學生之平均特殊教育成本

年度 經常門特教經費 資本門特教經費 特教經費合計 身心障礙學生人數
每人平均

特殊教育成本

100年度 18,022,935 756,758 18,779,693 24 782,487

101年度 13,896,990 6,937,950 20,834,940 23 905,867

102年度 25,897,228 743,168 26,640,396 26 1,024,631

103年度 23,412,619 6,614,410 30,027,029 33 909,910

104年度 15,122,957 1,155,305 16,278,262 29 561,319

105年度 17,308,119 767,228 18,075,347 36 502,093

106年度 27,434,842 3,827,652 31,262,494 55 568,409

107年度 28,148,818 8,845,619 36,994,437 48 770,717

108年度 34,025,907 12,361,592 46,387,499 47 986,968

109年度 34,711,956 12,217,150 46,929,106 42 1,117,360

備註：身心障礙學生人數資料來源：教育部特殊教育通報網年度特教統計。
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圖5-3：連江縣100至109年度每位身心障礙學生平均特殊教育成本增減趨勢
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陸、特殊教育學生學習成果 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



表6-1：連江縣108學年度各障別國中應屆畢業生參加109年度國中教育會考之人數分配

參加學生數

畢業學生數

參加會考比率

表6-2：連江縣108學年度接受各特教方式國中應屆畢業身心障礙學生參加109年度國中教育會考之人數分配

腦性麻痺智能障礙 視覺障礙 聽覺障礙 語言障礙 肢體障礙 合計

0 0 0 0 0 0 0 0 2

身體病弱 情緒障礙 學習障礙 多重障礙 自閉症 其他障礙

0 1 0 3

0 0 0 0 0 0 30 1 00 0 2

0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 0.0% 100.0%0.0% 0.0% 0.0% 100.0%

參加學生數 畢業學生數 參加會考比率

身心障礙資源班 1 1 100.0%

普通班接受特教服務 0 0 0.0%

合計 3 3 100.0%

巡迴輔導班 2 2 100.0%

特教方式

學生數

障別
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表6-3：連江縣108學年度國中應屆畢業身心障礙學生參加109年度國中教育會考各科各等第標示之人數分配(N=3)

等第標示 

教育會考科目 人數 比率 人數 比率 人數 比率 人數 比率 人數 比率 人數 比率 人數 比率 人數 比率

國文 0 0.0% 3 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

英文閱讀 0 0.0% 3 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

英文聽力 - - - - - - - - - - - - - - - -

英文整體 0 0.0% 3 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

數學 0 0.0% 3 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

社會 0 0.0% 3 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

自然 0 0.0% 3 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

教育會考科目

寫作測試 0 0.0% 0 0.0% 1 33.3% 0 0.0% 2 66.7% 0 0.0% 0 0.0%

六級分

精熟A 精熟A+ 精熟A++

四級分 五級分

缺考 待加強C 基礎B 基礎B+ 基礎B++

缺考 一級分 二級分 三級分
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